
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ELSA MORANTE”  
C.M.RMIC805003 C.F.  971980000586  C.U. UF1X4R 

Via A. Volta, 41- sede provvisoria Via Zabaglia 27/a -00153 ROMA - 065740751 Fax 1782750510 

   rmic805003@istruzione.it   rmic805003@PEC.istruzione.it    sito: www.icelsamorante.gov.it    

 

  

 

Determina a contrarre n. 84  a.s. 2019/20  per  affidamento incarico di collaborazione occasionale ai 

sensi dell’art. 2222  e ss. del c.c.  per gestione, aggiornamento e manutenzione sito web dell’I.C. 

“Elsa Morante”.  CIG ZEA2A30AE1 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  l’art. 43 del D.I. 28 Agosto 2018, n. 129;  

VISTO  l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede che le 

istituzioni scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, 

possono conferire incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza, 

forniti dei prescritti requisiti tecnico professionali;  

VISTO  il D.Lgs 50/2016, in particolare l’art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre e 

l’art. 80 e 85 in materia di motivi di esclusione dell’operatore economico per mancanza dei requisiti 

di ordine generale e di Documento Unico di Gara Europeo;  

VISTO  l’art. 36 c. 2) lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di 

forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori a € 40.000,00;  

VISTO  l’art. 37 c. 1) del D.Lgs 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle 

committenze che prevede l’avvio di procedure autonome fornitura di beni e servizi sotto la soglia di 

€ 40.000,00 anche senza la qualificazione necessaria prevista dall’art. 38;  

VISTO  l’art. 95 del D.Lgs 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara nello specifico 

il c. 4 lett.c) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori a € 40.000,00 e 

comunque sotto le soglie previste dall’art. 35 può essere utilizzato il criterio del prezzo più basso;  

VISTO quanto previsto dall’art. 1 commi da 494 a 517 della L. 208/2015 in materia di acquisti 

nella pubblica Amministrazione;  

ATTESO che questa istituzione scolastica ha l’urgente necessità di assicurare la continuità della 

gestione, aggiornamento e manutenzione del sito web dell’Istituto Comprensivo “Elsa Morante” 

con attuale dominio gov.it  da  trasformare  in dominio punto edu,: 

- curare con tempestività l’aggiornamento sistematico dei dati di tutte le sezioni del sito, con 

particolare riguardo a quelle richieste dalla normativa vigente, secondo le necessità 

dell’Istituzione dal lunedì al venerdì durante l’orario di apertura degli uffici amministrativi 

per tutto l’anno con esclusione dei periodi di chiusura al pubblico per festività. Il tempo 

intercorrente tra l’emissione di un documento da parte degli uffici e la sua pubblicazione sul 

sito dovrà essere entro  lo stesso giorno dell’inoltro da parte dell’Istituto; 

- nei formati richiesti dalle legge e nel caricamento nelle opportune indicizzazioni e settori  

del sito dei relativi documenti; 

- provvedere all'aggiornamento, qualora si renda necessario, della struttura logica del sito con 

implementazione di miglioramenti organizzativi; 

- creazione all’interno del sito web di un’area riservata al personale dipendente; 

mailto:rmic805003@istruzione.it
mailto:rmic805003@PEC.istruzione.it




- provvedere alla trasformazione del dominio da punto gov a punto edu e al pagamento 

relativo. 

TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta (Collegio Docenti 

del 10 ottobre 2019 e Circolare n. 17/2019), ha verificato che all'interno dell'Istituzione Scolastica 

non è presente personale in possesso dei requisiti professionali e/o dell’esperienza per svolgere 

l'attività oggetto della presente determina;  

VISTE   le note  di questo istituto con le quali sono stati richiesti  ai sotto elencati preventivi per  

eventuale stipula di contratto in qualità di esperti per gestione, aggiornamento e manutenzione sito 

web dell’I.C. Elsa Morante:    

- Ditta AEON Lab  nota prot.  2719 del 27/9/19; 

- Sig. Seria Mauro nota prot.  2723 del 27/9/19; 

- Ditta Leonardo Pizzoferrato  nota prot.  2722 del 27/9/19; 

- Ditta ITC Solution  nota prot.  2720 del 27/9/19;      

- Ditta Maiora Labs nota prot.  2721  del 27/9/19. 

CONSIDERATO che l’unico preventivo ricevuto è quello  del Sig. Seria Mauro (prot.  in entrata 

2760 del 01/10/19) e che il servizio offerto risponde  all’interesse pubblico  dell’Istituto scolastico 

in termini di rapporto qualità/prezzo, per un importo pari a  €  1.250,00  (milleduecento/50) lordi 

detratta la ritenuta d’acconto del 20% , comprensivi del pagamento del costo del dominio.edu; 

TENUTO CONTO del curriculum vitae che riporta in dettaglio le competenze maturate e le 

esperienze professionali, nel settore scuola e privati, dall’esperto sig. Seria Mauro;  

ACCERTATA la necessità dì dare avvio e continuità all’attività del Sito WEB dell’Istituto 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 di conferire mediante procedura di affidamento diretto, l'incarico per lo svolgimento delle 

attività previste per la gestione, l’aggiornamento e la manutenzione del sito web dell’Istituto 

Comprensivo “Elsa Morante” all’esperto Sig. Seria Mauro;  

 di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di contratto di prestazione d’opera 

professionale, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo per la durata di 

mesi dodici e per un importo omnicomprensivo di   €  1.250,00 (milleduecento/50)  lordi, 

detratta la ritenuta d’acconto del 20%;,  per le finalità di cui sopra; 

 di impegnare la spesa complessiva per la prestazione, in conto competenza del programma 

annuale per l'Esercizio Finanziario 2019, nella Scheda A01;  

 di pubblicare il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Daniela  Pucci 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi e per gli   effetti  dell’art. 3, comma 2, del 

decreto legislativo n. 39/93  


